ista

Switch to Smart

domaqua® m este contorul ideal

pentru madsurarea consumurilor d o m a q u a ® m

individuale de apa rece si calda

AUANIES Cel mai modern contor radio modular

Contor certificat MID, inovativ, cu duratd mare de viata

Mecanism numdrdtor sigur, protejat impotriva

interventiilor neautorizate domaqua® m detine certificare MID, cu marcaj de conformitate CE

Preluare rapidd, exacta si completd, de la distanta, M24 0102 si aprobare de model europeana DE-16-MI001-PTBO0O5,

a datelor de consum conform Directivei 2014/32/EU. Construit pe principiul monojet,

Functie de monitorizare si detectare a pierderilor din cu mecanism numdrator uscat, disponibil in versiunile DN15 si DN20,

instalatia interioara contorul domaqua® m este un contor modular, capsulat si cu protectie
magnetica. Poate fi echipat si cu modul radio, pentru inregistrarea,
memorare si transmiterea la distantd a consumurilor.

Este recomandat atdt pentru repartizarea costurilor cu apa rece
si caldd, cat si pentru decontarea directd cu furnizorul, in regim de
facturare individuald. Contorul se sigileazd cu sigiliu autoblocant cu
serie unicd sau cu sigiliu pentru racord.

Modulul radio permite conectarea contorului la sistemul radio
Fiabilitate symphonic® sensor net, cu tehnologie de citire bidirectionald, ce
inlocuieste citirea clasicd a indicatiilor contorului.

Modulul radio memoreaza valori inregistrate lunar pentru
ultimele 14 luni de consum, precum si valoarea indexului la data de
referintd, pentru ultimii doi ani.




Principiul de mdsurare Monojet, cu elice Baterie litiu de 3,0 V cu duratd de viatd de 10

Alimentare . o )
ani, plus un an rezervd si un an de depozitare

Domeniu de utilizare Circuite de apd rece potabila si apd caldd

de consum Temperaturd de lucru 5-55°C
Diametru nominal DN 15 mm 20 mm Clasd de protectie IP 65 (conf. EN 60529)
Debit permanent Q3 2,5m3/h 4,0m3/h L Pentru citire AMN si programare cu dispozitiv
Ittt adis PDA/MGW/aplicatia ista works
Debit de suprasarcind Q4 3,125 m3/h 50m?3/h
Transmitere date prin radio Bidirectionald, datele se transmit la cerere prin
Lungimi constructive 80;110;130 mm 130 mm P interogare
apdrece apdcaldd apdrece apd caldd Putere de emisie <10 mw
Temperaturd de utilizare
<30°C <90°C <30°C <£90°C Frecventd radio 868 MHz
Presiune nominald 10 bar 10 bar
Presiune de verificare 16 bar 16 bar
Pierdere de presiune 0,63 bar 0,63 bar Dimensiuni contor fdrd modul
Debit minim Q, — montaj orizontal 251/h 63,49 1/h
Lungime mm 80 110/130
Debit minim Q1 — montaj vertical 501/h 1001/h T Tndltime (H1) mm 16 16
Debit tranzitie Q2 — montaj h h a 1”‘]“""16 (H2) mm 45 525
orizontal 401/ 101,591/ ﬂ_@iﬂ\ii | =] Inzlztime totald (H1 70,5 68,5
CE T ) § _ewalmm
Debit tranzitie Q2 — montaj vertical 82,51/h 160 I/h — ' /llaan1s 80/160 Egﬁig
Debit de pornire —montajorizontal < g I/h <181/h ‘ b ' U/ulaanas 130/227
Debit de pornire — montaj vertical <141/h <241/h
apd rece apd caldd apd rece apd calda . . .
Valabilitate verificare metrologica Dimensiuni contor cu modul montat
7 ani 4 ani 7 ani 4 ani
— Lungi 80 110/130
Raport Q3/Q1 R100H / R50V R100H / R50V ‘ g —rememm
~I— Indltime (H1) mm 16 16
Clasa de protectie IP 65 (conform EN 60529) J £ Tnaltime (H2) mm 54,5 52,5
Protectie magnetica Tn conformitate cu EN 14154-3 - r Ir:gljlurre fotalg cu 64,7-666  627-643
} AN 4 T Tndltime modul (M) 102-11,8
Rotor turbind monojet; Rotatie transmisa l\_@[%/ \I%J%—U f ’ ’ ’
Tip constructiv prin cuplaj magnetic (1l/rotatie) — L — L/LlllaQn1s 80/160 ﬂgﬁig
Integrator mecanic de volum, tip uscat A L ,
! ! ' L/Ll1laQn2,5 130/227

Locul de montaj sd asigure o temperaturd
ambiantd peste limita de inghet.

A se respecta sensul de curgere indicat pe
corpul contorului.

Limitdri de utilizare

Pentru informatii suplimentare, va rugam sa ne contactati la sediile noastre din:

Oras

Bucuresti

Arad

Bacdu
Brasov
Cluj-Napoca
Constanta

¥

Craiova

Tel

021-315.98.25

021-315.98.24

0257-275.546

0724-313.398

0268-546-555
0264-458.432
0241-695.300

0251-522.455

E-Mail
bucuresti@ista.ro
office@ista.ro
arad@ista.ro
bacau@ista.ro
brasov@ista.ro
cluj@ista.ro
constanta@ista.ro

craiova@ista.ro

Oras

Dr. Tr. Severin
Focsani
Galati

lasi

Oradea
Ploiesti

Timisoara

0232-231.438
0259-222.333
0244-591.146
0256-217.258

0256-436.510

0727-323.418

0236-416.271

E-Mail
severin@ista.ro
focsani@ista.ro
galati@ista.ro
iasi@ista.ro
oradea@ista.ro

ploiesti@ista.ro

timisoara@ista.ro

timisoara@ista.ro
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